PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date: 16.10.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

*“ Niki GD-Sh.p.k-Dragash & AM Group-Sh.p.k”, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén jetér, jangé
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Rregullimi i parkut dhe infrastrukturés pércjellése né fshatin Shajne

me num¢r identifikues: 621-20-5157-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2020-12_]:521 _
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1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: 0 < |
Rregullimi i parkut dhe infrastrukturés pércjellése né fshatin Shajne /é' &
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Neni 2 Cmimi

2.1 Gmimi total i punéve duhet & jeté: 13,878.22 €; ( trembedhjete mij e tetegind e shtatedhjete e tete Furo
e njezet e dy cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& Jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe ¢ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta (& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushiet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (& pérparésis¢ né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

! Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kané (& béjné me kélé Kontralé ndérmijet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit dhe
duhet & dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta (&
Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit € saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim (&
pranimit t& komunikatés sé tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e nevojshme pér (€
siguruar pranimin e komunikimit € tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t tillg, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jeté né formé (¢ shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén {Emgiaw}ish@pg}[&erbﬁ}z] né tri origjinale, dy prej & cilave jang pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili vy,
‘-,,-(d_ ‘ff
Pozita: | Zyrtar pérgfegjés i prokurimit
— - T > il —'_’"/ / L
Nénshkrimizt R ' |

Pér Kontraktuesin

Emri: . Niki GD-Sh.p.k-
Dragash & AM
Group?Sh.p.k”

Pozita: menagjer / |

Nénshkrimi: ;

Data: 16.1022020.

Vula: SR

ula Wop

2 Gjuha do té jeté gjuha e SKf



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontraté" do t€ thoté marréveshje (¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté shénuar né
formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1é giitha shiojeat pér kété dhe té gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me reference né (.

[.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon gt t& kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato ndérfim, restaurim, meremetim apo rénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
strukiura t& tjera apo pjesé t& tyre.

L3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e kontrats, i cili (&
cilét) &shie palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryej€ punit sipas marréveshies dhe i cili do 8 marré shumén sipas
marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i cakivar né kushtet e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjes peér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (& gjitha hollésité duhet € raportoji
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit” do (8 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 1& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mijetet tjera g& nevojiten
pér kryerjen ¢ pungve té kontrakinara g duhet t& bihen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
pungve t& kontaktuara. ’
1.9 “KPK” do t§ thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK? do té thot& Kushtet e Veganta t8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojni cili éshté ligji q& i pércakion t& gjitha géshtjet & nuk jané & mbuluara né kontrats,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkrara ndérmjet paléve hartohen né giuhén e specifikuar ng KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes ¢ cilés Kontraktuesi € transferon kontratén e vet
ose nji pjest té saj te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontratén ose njé pjese
t€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor tg bankieriive (& Kontraktuesit, t& shumave g8 duhet (& paguhen ose g& do (& behen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé & drejtés s& Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pir (& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kanéé shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e
veta per pjesén e kontratés qé tashme éshté realizuar ose PEr pjesén gé nuk éshig bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojni kriteret e pérshtatshmérise qe zbatohen pér dhénien e kontratés pérvee
né raste kur transferimi béhet ng bank@ apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshig valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ njé piese té
kontratés sé tij njé pale 18 treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bhen t& dilura Autoritelit kontraktues me
rastin e dorézimit (e ofertés, Ne rast e ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30
dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kiérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18 siguroj, ku e
konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakiuesi éshié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe t& agjentéve ose &
punésuarve, né € nj&jtén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve (& (ij ose punétoréve té tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese € kontralés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Néese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhduesh&m qg vazhdon pér nj# periudhg g& e tejkalon até 18 periudhés s@
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g, né ¢farédo
momenti pas skadimit (& periudhts sé garancisg, t'i transferojé menjehers te Autoriteti kontraklues, me kérkes# dhe shpenzime t&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1& tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shte e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet £'i japg Kontrakuuesit, pa
pages€, njé kopje & skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera té
kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc
dispozicion. Pas léshimit & certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1 gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés. :

5.2 Pérveg nése €shig e nevojshme pér gellime ¢ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g2 i jep autoriteti
koniraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'f komunikohen nj& pale (€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak g
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimel g& jang t& nevojshme pér ekzekutim & miré t¢ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjié defekt
18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti koniraktues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatinit té detyrave t& percaktuara né kéto Kushte & pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt 8 vendosur né dispozicion té tij né giendje & mirg, dhe
duhet, ngse kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n# gjendjen e Lyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet & rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e Lij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore
7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndibmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe

informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosoves 4 cilat mund té ndikojng te Kontraktuesi giaté

realizimit t€ obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
té Kontraktuesit.

7.2 Né bazg (€ dispozilave (& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& beje 18 gjitha pérpjekjet e
nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirs lejen e punés
dhe lejet e géndrimit, per personelin, shérbimet e (& ciléve Kontrakiuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (8 nevojshme, si
dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e nje urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve ng fugi né Republikén e Kosovés dhe
do t& sigurojé q8 personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendor® & tij gjithashtu t’i respektojnié dhe & veprojng sipas
kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'§ trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg n& rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime 16 ekzekutimit & kontratés, ai nuk do 18 publikojé ose shpalosé asnjé detaj
té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti koatraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbéria e prupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&8 Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit 18 caktuar réng dakord né programin e bérg
sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj g (8 gjitha punit qé aifajo do & bijt, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t& punimeve do
t& béhen né koht dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodal dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e
aftésisé dhe zellil, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuest do t& siguroj pér cilésing e punés dhe ptr cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve gé jand
pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 18 siguroj zonén e ndértimit menjihers pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a né qofi€ se pér kryerjen ¢ pungve pajisjel e rénda si: ekskavatord té llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné & llojeve &
ndryshme, skela (& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né& ményré qé 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & jeté pérgjegjés pér sigurin e 18 gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni ¢ Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punisoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér té keyer puné ose personel
tetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri 1 Projektit do t& aprovoj ¢do zévendisim i propozuar tg&
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre perkatése, ose karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré
se ato (€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 16 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me sigui pér ekzekutim
t& ploté dhe t& mire 1€ kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet n& KVK, Siguriz e ekzekutimit do 2 ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje q& shts pasojé e mosekzekutimit 1€ plot& dhe (€ duhur & obligimeve koniraktore
nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdaj & mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do t& jeté né formén e dhéng ni pjesén IV t& kontratés,
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data c fillimit e deri sa t& léshohet Centifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (perfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jans rreziget ¢ Kontraktuesit dhe
pronés s& afért,

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periudhés garantuese té defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t€ cilat jang pér shkak (& rrezigeve t& Kontrakiuesit:

(a) humbje ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve:

{b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe ceniifikatin
pEr sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara.
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11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 18 tillg atéheré kontrata do & konsiderchet e anuluar dhe kontraktuesi do &
perjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qoll€& se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit & certifikatés mbi sigurim,
Aatoriteti Kontraktues mund (8 zgjas afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
1€ zbrest ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’ dorézojé Menaxherit t¢ Projektit njé program pEr miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutlimin e punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
té specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t€ punéve t& kontraktuara,
kantraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhers programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin né intervale jo m& shumé se periudha e pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqgési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do té sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose té mris detyrimet e
kontrakueesit sipas puniéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré n& programin e punimeve nuk do & rezultojé né
ndenjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s& kontraktucsit gjatg pérpilimit &
prograrmit,

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shi i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim L& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakuwesi do t# sigurojé siguring ng vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& el pérgjegjés pér &
marré hapat e nevojshém, ng interes t& punonjésve (& (ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve 16 treta, pér té
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja € punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér & siguruar g&
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbaher. Ai do té jeté pergjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e 1ij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané & nevojshme pér zbatimin e duhur 18 detyrave ose qi me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit
1€ tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t¢ marté parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugit
dhe automjetet.

14.2 Cdo mast te veganté (& cilén Koniraktuesi e konsideron 18 nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qellim & mbrojtjes apo pér t€ pérforcuar pjesét ¢ riugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1& vegania
4E ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkakiuara ni rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do (& jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi éshté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.,
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritie & tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés s& fundit (& vértetimit & périundimit {8 punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka geng né vonesé kontraktuecsi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve osc Materialeve qé do t& pérfshihen né Pungt né mes t& Datés s& fillimit dhe ni fund t&
periudhés s€ Korrigjimit t& Defekteve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nise humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj pungt brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.
17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puniét do & kryhen ng pajtim me

Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit
kohor t¢ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje t& periudhés s ekzekutimit nése realizimi i kontratis s@ tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues ka déshtuar '] plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1€ ket& vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qeéllim & b&jé kerkesé pér zgjatje & periudhés s¢ realizimit per € cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna

gjithépérfshirése ashtu q& (& mund t& kontrollohet kirkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kite
zgjatje 1€ periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose ni ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin g& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoriletit Kontraktues né normén ditore t€ cekur ng KVK pér gdo dité gé Data
e Pérfundimit €shté me von se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve 16 likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén
¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat per shkak 1 Kontraktuesit. Pagesa e
démeve i€ likuiduara nuk do t ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fitvar € drejtén e vlerés maksimale ng bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojs
Kontraktuesin:

(2) konfiskoj8 garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyje né njE kontraté me njé palé t& trelé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit & punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, j
cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém: '

a)  kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin e punétorive &
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testel e kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b}  deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s€ béré dhe furnizimet e dorézuara dhe &
pérdorura, & afta pér tu kontroluar ré vend-punishie dhe t& réndésishme né Hogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.




20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteli Kontraklues dhe & bashke-
nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do té komunikojé piképamjet ¢ {ij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés ng t& cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundirshtuese, Nése
Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose 8 parages¢ piképamiet e 1ij brenda periudh@s s& lejuar, do & konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtoj€ regjistrin e punés né ¢do kohg dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose (& marr nj& kopje (& shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentét dhe malterialet do & jend né perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues per qéllime identifikimi gjate
gjithé periudhiés & realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do (& jené objekt i njé kérkese (8 dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet nunrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tilg, sipas
rastit. Komponent&ét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet & certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné
kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nise jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund (€ refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjshers nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund ¢ jepet mundésia i riparojé dhe ' pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do (& pranohen pér inkorporim ng pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projeksit’, (& cekur né KVK, i cili do 1& jeis pérgjegjiés pér mbikéqyrjen
e ekzekulimit t& punéve gjaté téré kohes, duke flluar g€ nga dita e paré e fillimit & punéve e deri ng skadimin ¢ periudhgs
garantuese (€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes déshté (& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ matedaleve t& pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé ng vend pér t lejuar autoritetit kontraktues
qe t€ vazhdojE me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésite qis
mund t hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti iejohet qé té paraqest ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushijen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraklues do & keté & drejts, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1 inspekiojé, kontrolloj, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontroliojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikualli
q¢ pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratds, ns ményré g t€ pércaktojé nése komponentit, materialet
dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& behet n& vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né kontrais,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratoje
centifikimin ¢ procedurés lidhur me kéts.

22.6 Nese Autoriteti Koniraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté pér
piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé (illg. Autoriteti kontrakiues ose Kontraktuesi
mund 1€ kérkojné g kélo teste t& pérsériten n@ (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palg kérkon, nga njé ekspert qe
zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e Lestimit do ti dorézohen autoritetit kontraktues i cili do (i komunikoje
rezultaict e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakluesi. Rezultatet e ri-testimit do 18 jen& pérfundirtare. Kostoja e ri-testimit do &
bartet nga pala piképamja ¢ 1 cilit déshmohet se &shig gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo l&shim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund 1@ ndikojng me vone ni
kualitetin e punéve. ‘




23,2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne speciftkim teknik,
ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vler8sojné se ndérrimet subslanciale te punéve jan& bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose e pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne ¢mimin € kontratgs, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
auloritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Papesa

24.1 Pagesat do t€ béhen né& Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe € mbajljes, Autoriteti Kontrakives duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuvar nga Menaxheri @ Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj& pagesé me vonest, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pages€ me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do té& llogaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte béré, deri né datén kur pagesa Eshté béré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢gmim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t&
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24 .4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se 1&shuar nga Kontraktuesi do t¢ bEhen né llogariné bankare t& dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i kEsaj kontrate q€ e plot€son Kontraktuesi. I njéjti formular, q&€ i bashkéngjitet kérkesés per pagesé,
duhet té pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje p#r ndértim, iﬁstalim, testim, dhe punin e komisioneve ge duhet t&
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p&rdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés. Kontrakiuesi do té
paguhet pér sasing e punés s¢ kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 18 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& psrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdorel pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s€ aktiviteteve né bazé 18 (8 cilave
Kontraktuesi do t¢ paguhet. Niése pagesa pér Materiale né vend punim do t& behet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj
shpérndarjen e Materialeve né vend punim ve¢mas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& béjé pages¢ paradhénie Kontraktuesit & shumave t€ pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé formé (& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né& sasi dhe valuté t&é barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fugi dert sa té béhet pagesa ¢ paré, por
shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do ¥ paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1€ pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjel, materialet dhe shpenzimet e tjera té nevojshme
posaciérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né kété ményré me
furnizim 1€ kopjeve & faturave ose dokumenteve 1€ Ljera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesil, pas orarit t&
pérqindjeve 1€ pérfunduar t& Punéve n& bazg L& pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagest e Kontraktuesit deri n& pérfundim e 1€ré 1€ Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuem mund € zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesg”,




27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s llogarisi
pérfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té ¢mimeve (& vlerésuara (& punéve té pérfunduara me
minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit per (& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén
q¢ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do (¢ pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé si punés né Paramasé dhe Parallogari qé
&shté pérfunduar; ose
b. NE rast ¢ kontratés paushallg, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do ti PErbéj vlerén e aktiviteteve (& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dits pas léshimit t& certifikats pérfundimtare & pranimit, do (& dorézojé tek Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaratiss se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés sg
béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat e métejshme (& cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar

sipas kontratés, ni ményré q¢ Menaxheri i Projektit (& pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit 1¢ kirkuar né ményré
(€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaratén e llogarise pérfundimtare, ¢ cila pircakton:

) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave (e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave té cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas Kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare per & cilén duhet paguar Kontraktuesi ng bazé &
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisi

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né nje pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin Q€ Ui zbulojé ose kryejé testet ng punén pérfundimtare, e cila mande;j
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné voness apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,
(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né léshimin e vEértetimit pér pérmbushje t& kontratés,
(g) Kontraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té punéve (€ kontraktuara (& cilat pengesa nuk jané pér shkak té
Joprofesionalizmit & Kontraktuesit,




30.2 Nése njé ngjarje e tills ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI'DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punive nga Autoriteti Kontrakiues me géllim t& pranimit té pérkohshém ose final do 16 bihet ni prani &
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t8 jet€ pengesé pér veritikimin me kusht & Kontraktuesi te jete informuar prej té
paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen der sa te Jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime ti Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet t& njoftojé Autoritetin Kontrakiues PEr datén né té cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& filiofng,

32.2 Puniét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen die rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparchen, sipas kérkesds sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& behet pas njoftimit & duhur né shpenzime té
Kontrakiuesit, me urdhér & Autoritetit Kentraktyes.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& keng kaluar ng ményré (& kénaqshme testet pér pranim dhe
te jete l&shuar, ose konsiderchet te jete lgshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Komtraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikatd & pranimit t& pérkohshém jo mé
herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene gatshme pér pranim té pirkohshim. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit € aplikacionit (8 Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit centifikaten e pranimit & pérkohsh#m me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke
théng, nése kjo &shié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilen sipas mendimit ( tij
Jan€ pérfunduar punét ng pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim (& pérkohshiém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhing arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit @& tij i
kérkon nga Kontrakivesi pér ta léshuar certiftkatin,

33.3 N&se autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose & refuzof furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit L€ asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontrakiyesi ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe malerialet g& nuk
kerkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do (5 heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do te

b&jé ndonj& ndryshim ts giendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng kontrats.
Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& Jett pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, ni ndonjé piesé te puniive 1& cilat mund (&
shfagen apo shfagen gjatg periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mi shpejt t& jeté e mundur, Periudha mbi
pérgjegjising e defekteve pér t¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi shté birg
pér kénaqésing e mbikeqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim ¢ pjesshém, periudha e defekteve do i vazhdohet vetsm pér até
Ppjesé & punimeve e cila gshté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.,

34.3 Nese shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis s¢ pérmendur, autoriteti kontrakines ose menaxheri j
projektit do ta njoftojné Kontrakiuesin, Nise Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t&
péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (&: ’




a) & kryejé veté pune, ose té punésofé dike tetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né & cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do € zbritet nga pagesat e prilura ose nga garancité g8 mbahen ndaj
Kontrakiuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresi kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjéheré ose, pasi shtg arritur, nuk &shig ns giendje gé & marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxher i projektit mund t& kryejn# punén né kurriz ts Kontrakiuesit. Autoriteli
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informojs sa mé shpejt g& (& jet# e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrs.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekieve do & parashihet ng KVK dhe specifikimet (eknike, Nése kohézgjatja e periudhiss su
pergjegjésise se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do € jets 365 dite. Periudha e Pergjegjisisé se defekteve do 1@ fillojé n&
daitn e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & perindhés g garancis¢ ose, né rastet kur ka mé tepér se nj€ periudhg, pas skadimit & periudhés s fundit,
dhe atéher kur & jeng zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do € lgshojé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né @ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet ¢ tij sipas kontratds dhe ne ményré t& tills qé awtoriteti kontraktues ¢ Jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditssh nga skadimi i periudh&s s@ garancisé ose menjéherg pasi
riparimet eventuale g& jané kérkuar sipas Nenit 34 (& jengé pérfunduar ng menyré 8 llé g8 t§ jetd i kEnaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punét nuk do té konsiderchen se jané realizuar plotEsisht derisa t& jetd ninshkruar certifikata périundimtare e pranimit nga
Menaxher | Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatis pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1& mbeten 1& detyruar
PEr plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratiés para ldshimit t# certifikatas pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kang

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratis )
36.1 Pala ka shkels kontratén nése nuk arrin 1€ shlyejd ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démeuar do t& keté t& drejté pér keio kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérpretjen ¢ kontratés.
36.3 Pérveg masave 1€ sipérpérmendura, mund & Jjepen démshparblime, A_to mund t& jené:
a) déme (& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojns nga zbalimi i masave t& parapara né k&% nen do (€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat q& duhet t'j pagehen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagess nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (¢ shképus Kontratén ns qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore (&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punn pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje ng programin e punés si dhe pa autorizim t&
menaxheril t8 projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar (g ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve 18
kontraktuara pér mé shums se 15 ditg pune; ose marr€veshjet e arritura mbi Pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto té
vonesgs;




¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés
s& Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve #sht shkelje & kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t' korrigjoj
brenda 30 ditéve (& pércakiuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ni pErmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér € cilat shuma minimale e démeve (¢ likuiduara mund
L& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bin shkelje t& kontratés pér raste ts tiera nga ato t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do té vlerésoji nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazg pér shképutje 18 kontratés,

37.4 Nese pér shkak t¢ fajit & palés s& trets krtjohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 18 pérfundoj vazhdimésing e pérmbushies s& punéve sa mi pare
q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projekiit do t& béjé viergsimin e pungs s@ kryer pjesgrisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi tg
largohel nga zona e punés dhe ta [éné até né njé giendje 1& miré, Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punit e
kryera deri né momentin e mairjes s& njoflimit me shkrim per ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjsherg, do t¢ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemits etj e shkaktuar jo me lajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, o paparashikueshme dhe jashté
kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgiegjesive té parapara me kontraté, punémarrési sa ma shpefté qé éshi€ e mundur duhet t'j sigurojé
pungdhénsit njé deklaraté me shkrim me & dhgnat e plota lidhur me ngjarjen. Né k&t rast aplikohen dispozitat si né vj jim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do (& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundesiss objektive sg
pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjatg pezullimit dhe n# lidhje me punét e pezulluara, 1€ gjitha’ shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit & personelit dhe shpenzimet tiera t¢ ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes & pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet ' vler&soji t8 gjitha punit e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues
ta paguaj€ kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve 8 kontratts mund (& zgjatet edhe pér njé periudhe
PEr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V. NE qofié se kontraktuesi pér njé kohs t& gjate eshié béré i pa aftg, pisr shkak ts Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes si kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1§ shkeljes materiale 18 kontratss nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projekiues do 1
pérpilojé shkresén mbi vieriisimin e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak (¢ interesit ti Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé & kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té I&shoj njé certifikatg PEr vlerén e punés sé biré, materialet e porositura, koston
¢ arsyeshme (€ hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetsm pér Punét, shpenzimet e
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona




40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n# vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do & konsiderohen t&
Jjené proné e Autoritetit Kontraktues nise Kontrata ndérpritet piér shkak & gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng qofté se pamundisohet pérmbushja e kontratés nga shpéthimi i Iuftés apo ndonj€ rasti tjetér jashte kontrollit @
Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri I Projektit do 18 virtetoj k&té. Kontraktuesi do 12 siguroj vend punimin dhe

do t& ndérpres pungn sa m shpejt i &shté e mundur pas pranimit & kétij vértetimi dhe do t& paguhet per punét e kryera para
pranimit t& ti} dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat &shig arritur marréveshje,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 1’ béjné 18 gjttha pérpjekjet pér 8 zgjidhur ng mEnyré migésore (& gjitha mosmarréveshjet q& mund t& ndodhin
ndérmiet tyre. Sapo ti shfaget ndonji mosmarréveshje, Palétl do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre ng

Per & arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohs ndaj kirkesave pir zgjidhje, 1§ dyja palét do
1€ jend té lira & vazhdojné né fazén e ardhshme 15 procedurés s& zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajmiruar tjetrén.

42.2 Nése procedurs e zgjidhjes miqisore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund 16 merren vesh t& pérpigen t& pajioben pérmes
institucionit t& specifikuar né KVK, Nése nuk mund £ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés s pajtimit,
secila palé do & ket 12 drejts e vazhdojé né fazén e ardhshme ts procedurés sé zgjidhjes s mosimarréveshjes,

Neni 43 Zgjidija e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund 18 arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés migésore per zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palé mund & kifrkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés paidt duhet te vendosin pér minyrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

K¥K né vijim do @ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojng mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK Jjané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive t pérmendura pér nenet pérkatése
1€ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha

Ligii 1 zbatueshém ¢tshtjet q& nuk mbulohen nga dispozitat e Kkontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do & jetg gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré,
_— .1 100 Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shte [shéno shumén e sigurisé
Siguria e ekzekutimit . L
5& ekzekutimit]
11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& Jjeté:

Pérgjegjissia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(@  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat];

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

{c) humbje ose démtim i pronés {pérve¢ Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumar],

(d)  démtim personal ose vdekje:

(1) & punétoréve & Kontraktuesit: [shéno shumar}

(ii) 1€ personave (& tjeré: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta torézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshis 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jets : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit &

kontratés, nése Kkushtet atmosferike jané ta
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit & menaxhimit
té kontratés -30 dité kalendarike, ose deri me date
19.11.2020.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve 1& likuiduara shia 0.10% e Cmimit




final té Kontratés né dijta.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojiter],

Inspektimi
testimi

dhe

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit 4é jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit i€ Pranimit 18 punéve-
sheérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer I kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK eshte: Vetim Hasani

Menagjer | projektit hga OE eshte: Rizah Rudaj

Pagesa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
| Projekdit- situacioneve t€ aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shtd: nuk ka pagese
paraprake.

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma ¢ parave & mbajtura éshie: 10 % e vieres se
kontrates per periudhen nje vjeqare

Shkaget
kompensim

pEr

30.1

Data e posedimit t& vend punimit do (& Jel€ [shéno numrin] dite
pas nénshkrimit t& kontratss.

Pérgjegjésia
Defektet

mbi

345

Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém,




Pagesa pas shképultjes
s& kontratés

39.1

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministriss sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zeiidhia 43.1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t&
gjctya . € lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté

mosmamvesmevz . e mundur té& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do ta

g;qésore procedurc dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishtiné -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosove.

b) kurdo qge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet
paléve t& cilat mund t& lindin gjatd ekzekutimit sé& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né& arbitrazh té Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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RREGULLIMI I PARKUT DHE INFRASTUKTURES PERCJELLESE NE FSHATINE SHAJNE

]

1. RREHGULLIMI F PARKUT 5=

2280 m2

TE gjitha pungt pe pErputhj'c me normat feknik

¢ dhe standardet Evropiane dhe Eurokodit , Kom
mbrojtése dhe t¢ signroj punishten me mjelet sinjalizuese para fillimit 1 pungt, négjith zonén ku do t¢ zhvilloj akfivitct ¢ saj. Cdo demi
instalimeve néntoksore tqytetarve Ushig e obliguar ti kiheje né gjendje t& meparshine me kosto t¢ vetén financiare

pania pun® kryese ushid ﬁéfgjcgiése pérti

mimi total me
i 51§ (%)

marré masat
n &

1

PUNET PREGADITORE

11

Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do @ punchet parku me
infrastukturgn perejeliese sipas projektit detaf ,gjat€ kohts sa zgjatin punimet
Llog n& m2

m2

228000 0.10€

228.00€

1.2

Identifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksort (ujesjelles, kanalizimi,
instalimet mrymes, instalimet telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi ne
ditarin ndértimor, me gellim té evitimin parandalimin démtimeve eventuale mund
1€ ndikojé né rrezikimin e personelil, N k& pozicion perfshihet edhe plani 1
situacionit t& rrietit ekzistues me qellim q¥ 1 hariohet plani i veprimit pér shkyqje
dhe demolim t2 rrjetit ckzistues pastrimin e terenit dhe pregaditjen e kushteve
leknike t§ pérgjithshme per ndértimin parkut dhe infrastuldures perjellése, Llog
m2

mZ

2280.00 0.10€

228.00 €

1.3

Puntit parapérgatitore, shénims parkut ,shtigieve, si dhe elemente pércjellése ny
bazd t¢ projektit zbatmes. N& matjet gjeodezike t& perfshihen ts giitha pungt e
ptrmendura né kushtet e pérgjithshme dhe teknike,

m2

2280.00 0.10¢

228.00¢

14

Ekzaminimi | materialeve para dhc pas vuatjés né veptr @ tyre si psh. Kalldremit,
porfidos, kubgzave elmenteve té tiera pér shqyrtim si dhe prejardhjen e tyre,
Kontraktori #shte i obliguar q¢ t# sjelle ateste paraprake dhe preardhjen e
materialit para filiimit t& punimeve,

komplet

100 130.00 €

[50.00 €

Gjithsej: Pos 1

834.00€

PUNIMET TOKI!SORE

i
> li: n;{gﬁ

-mimi total me
CTVSHEY 5

2.1

Pastrimi [ terrenit nga mbeturinat e ngurta, shkurret dhe drunjt si dhe largimi i
shreses humusore ne trashesi deri ne 20 om ne tere siperfagen ¢ parkut. N& gmimi
kalkulohet pastrimi i zonés , kthimj n& gjendjes t& mé parshme , ngarkimi dhe
transportimj deri né Deponin ¢ qytetiti Dragashit. Llogarite né m2

2280.00 0.10€

228.00€

22

Gérmimi i dheut kategoris@ {1I-IV pér punimin ¢ shkalleve, platformes
fontands, kendit te lojrave dhe shtegut. Dheu te ruhet pet perdorim te mevonshem
per mbushjen dhe ¢ pjeseve (e caktuara ne projekt. Ne Ilogari t merret edhe
transporti i dheut te tepért deri ns deponi m# se largu 5 km sipas udhézimeve 18
investitorit dhe mbikqyresit,

ml

90.00 1.oo€

90.00€

23

Germimi i dheut (themeleve t€ cokles rrethojis ) i kategorisé sé 111- 1V-t¢ me
makina ndértimore dhe me vegla dore, materiali I tepéet 1 cili mbotet pas mbushjes
deponohet me transporl pé deponiné 1€ cilén e cakion investitor] .Llog. N m3

ml

240,00 .50 €

12000 €

2.4

Ngijeshja e dheut ne tere siperfaget ku do t& punohet shkallét, platforma, kendi |

lojrave, fontanés si dhe shtegut t& ecjes pas germimit ne te njcjtin nivel. Ngjeshja
te behet me cilinder deri sa te arrihet ngjeshmeria 40KN/mn2. Ne kete pozicion te

kalkulohet edhe vendosja e shtreses gjco-tekstil per stabilizimin e terenit,

m2

320.00 0.30€

96.00 €

2.5

Ngjeshia ¢ dheut ne bazamentin ku do (¢ vendoset rrethoja , ngjeshja behet me
papuge vibruese. Llog ng m2

240.00 030€

7200¢€

2.6

Gérmimi i sipérfageve t& gielbroars targimi i barit té thate , si dheut pasiv i
papérshtatshé pér rikultivimin e barit » dheu I gérmuar 58 bashku me vegjetacioni

largohet né deponin e afer,

400.00 030€

120.00 €

Gjithsej: Pos 2

726.00 €




I -Total me |

TYSH{g)

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizim

standardeve,

bazts s¢ shkallst, platforma, kendi i lojra
si dhe bazamentit 12 rrethojds, nga materiali guror sFraksion (0 deri 63 ) mm me trashesi shtresés =10 om si dhe ngjeshja ¢ tij me cilindér vibrues
deri sa t€ fitohet moduyli i ngjeshjes Mv=650 kg/em?2 . Materialj j pérdorur duhet te jete j paisur me ateste paraprake +dhe ate sipas normave dhe

€}
ve, fontands , shicgut 1 ecjes

Vrejtie :

Fumizimi dhe punimi { sheresgs rrugéve me guré t thyer fraksion 0-63 mm

3.1 =10em

m3

56.00 200¢€ I 112.06 €

platforma, kendi § lojrave, fontands shiegut t& ecjes
5 =10 cm si dhe ngjeshia ¢ lij me cilindér vibrues

e aleste paraprake ,dhe ate sipus normave dhe

cm

standardeve, Vrejtje ;
Pas pérfundimit 1& késaj shtrese kompania puntkryese éshie o obliguar ta shqyrto] testin & modulit 1€ ngjeshjes dhe ta Prezentoj tek menaxherj
kontratgs,
v —— : — —_—
3.2 Furnizimi dhe punimi i shiresgs rrugdve me gurd (& thyer fraksion 0-32 mm = 1 3 56.00 2.00€ 112.00 €

prezentoj tek menaxhert kontralis,

Fumizimi, transporti, shtritja dhe punimi i shiresss rrafshuese me rere te jmot nga gurit 1& thyer fraksion 0-4mm, me trashési t¢ shirests =5 cm si dhe
ngjeshja ¢ tij me cilindér vibrues deri sa t& fitohet modulj ngieshjes Mv=5(0 kg/em2 | n& zonat ku do 1o vendostn kubgzat, pllaka betoni na pliato dhe
shtigje & ecjes . Sqarim : Pas pefundimit t2 ketsaj shtrese kompani punékryese &shie e obl iguar ta shqyrioj testin moduli e ngjeshjes dhe ta

‘ Furnizimi dhe punimi i shiresés frugéve me gurtt té thyer fraksion 0-4 mm = 5
"33 om, né gmim pérfshihet edhe shirimi [ gieotekstilit pir mbrojtjen e rérés mos m3 28.00 200€ 56.00€
shkapérderdhet.
Sigurimi I gropas ndértimore nga rréshqitéfa ¢ dheut ku gérmohen themelet e
34 [cokllgs rrethojis st dhe vendosja e shenjave (& siguris konform normave m' 250.00 0.25 62.50€
ndérimore né fugj
Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit rrethojés me zhavor 1o paster te lumit 63
35 mm ne tere Gjatésin dhe lartesine ¢ murit mes=50 cm.Llog, n# m3 m3 150.00 1.00 £50.00€
Furmizimi dhe montimi T gypit 16 dro it PYC @100 mm prapa murit .Llog ne ',
36 Eypitie dreazh praph m &n mo [ 25000 | 10 275.00 €
Furnizimi si dhe punimi I Gypi PVC © 70 mm pérkullim e murit rrethojés pa \
3.7 betoni 1 armuar ¢do 2.0 m »2ig zak.Llog n& m' m 250.00 0-50 125.00¢€
Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit t& methejés me me dheun ¢ germusr ne
39 shiresa deri ne 20 em dhe me ngjeshje Llog, n& m3 m3 60.00 1-00 6o.00€
Gjithsej: Pos 3 952.50 €|

4 PUNIMET E BETONIT DHE ARMATURES

Cmiml total fae
TVSH( ' 7

Betonimi I murit 12 rrethejés parkut

Furnizimi,transporti dhe punimi I shtreses rrafshuese sbetonimi I themeleve te

4.1 murit rrethojés nga betoni 1 thjesht& C12/15 me trashesi § €I, ne ¢mim te
llogaritet mirmbajtja e betonit, Punimi Sipas detalit te dhéng. Llog ne m3

6.25 45.00 28125 €

Furnizimi,transporti dhe betonimi I themeleve to murit rrethojés nga betoni 1
armuar C25/30 N¢ ¢mim llogaritet kallupimi me drrasa, botonit duket shtuar
shtcsa aditivi per papershkrushmeri nga uji, duke vibraar dhe respektuar dhe
42 mirtmbajtja ¢ betonit, Puniemet te kryhen Sipas detalii te dhéng.Llog né m3

mJ

37.50 33.00 2,062.50 €

Furnizimi, transporti dhe belonin I murit rrethojés me dim sipas zgjidhjes (cknike
te prezentuar dhe lartesi: hmes=0.5 m » Nga betoni 1 armuar C25/30 Nz ¢mim

4.3  [llogaritet kaltupimi me drrasa, si dhe betonimi duke i shiur shtesa aditivi nga pa
pershkrushmeria e ujit, vibruar dghe respektuar shiresén mbrojiése Punimet te
kryhen Sipas detalit ¢ dhéng Llog ng m3,

m!

43.75 35.00 240625 €

Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe moniimiarmatures
1 hekurit 48 brinjézuar @ klasts § 400/500 , ptr artnimin ¢ wm_"ngi@g?::t@

4 kryhen t gjiiha punet ne perputhje me Hogaritjen statike s‘pna)q,dm]c"vléﬁ‘ﬁf&‘:c}?\
o AA N

kg

3,250.00 0.51 1,657.50 €

7

annimit (¢ perfshina ne projekt. Llogaritia ni kg, {: K

=1

Gjithsej: Pos 4 6,407.50 €
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1

PUNIMET E RRETHOJES METALIKE

SETVSH@E

Cmimi fotalme. -

3.1

Furnizimi I materialit Pér punimin e gardhit metalik, me dimenzione sipas detatit
dhe specifikinmeve teknike te perlihiva ng projekt , e qmim logaritet edhe
vendosja ¢ pllakave ankeruese. Gardhi para s ngjyroset duhet te jete T paster ¢he i
Hustruar Lyerje me dy shtresa me ngjyre anti korozion dae dy shtresa me ngjyr
per metale.Dizajnin e ngjyres e cakion menagjmenti § shkolles.Llog ne m'

250.00

10.00

2,500.00 €]

Fumizimi dhe montimi | derés o oethojds  me dimenzione 1.S0m = 2.00m nga
tetati me me profile dhe kutia me dimenzions 46 profifeve gierdsist dhe pjatesi
dhe formés sipas detalit 1eknik projekt . Konstruksioni | deres lyhet ngjyrt
antikorrezive ¢ rezistueshrie ndaj kushteve 12 lagtshiisi {minimum ) 2 shiresa dhe
2 shiresa ngjyrs yndyrore. Dizajnin dhe ngiyrén e péregkion organi mbikqyrés |
Llog né copi duke llogaritur t& gjitha duke ptrfshiré dhe bravarits. Dyert
vendosen né hyrjet | dhe d .

copé

2.00

150.09

300,00 € V/

3.3

Fumnizimi dhe montimi I dercs s¢ rethojls  me dimenzione 1.50m x 1.60m nga
metali me me profile dhe kulia me dimenzione t# profileve | Bierssise dhe gjaresi
dhe formés sipas detalit teknik projekt . Konstruksioni I deras Ivhet ngjyr
antikorrezive & rezistueshme nduf kushteve & lageshtise {minimum ) 2 shtresa dhe
2 shiresa ngjyrt yndyrore, Dizajnin dhe ngjyren e pereakton organi mbikqyréss .
Llog n& copé duke Hogaritur ¢ gjitha Llog nt copg duke Hogaritur 2 gjitha duke
pérfshiré dhe bravarite . Dyert vendosen né hyrjet 2 dhe 3.

copt

2.00

130.00

260.00 €|

Gjithsej: Pos 5

3,060,00 € | X

PUNIMI I GIELBRIMIT

Cmimi total me™
“TYSH(€) -

6.1

Furnizimi, transpori,

hapja e gropave dhe mbjellja e fidangve AFIU (Fagus),
lartgsia e drurit nga toka deri ne degtzimet ¢ para 18 fen& 2 mm me kurorg (&
formuar deri né 2.30-2.50 m lartesi, Trashésia e trungut nga toka e deri ne 1.Om
lartési t§ jeté me perimeter 16-18 cm. Druri duhet t# jeté | kultivuar ne Vazo me
dhe t¢ mire humusor dhe t keté sistem rrénjoré mire t¢ zhvilluar, Fidanet duhet 1
jené 1€ zhvilluara né vazo me madhssi prej 80 Hira,

Furnizuesi per fidanet duhet & déshmojs me certificate fitosanitare dhe & ketit
déshmi pér projardhjen ¢ tyre ngu vendel ¢ BE- sg,

copé

2,00

15.00

30,00 €

6.2

Furnizimi, transporti, hapja e gropave dhe mbjellia ¢ fidandve Bliri (Tilia
officinarium, lartésia e drurit nga toka deri nét degszimet e para t¢ jené 2 mm me
kuroré té formuar deri nit 2.30-2,50 m lartesi, Trashésia ¢ trengut nga toka e deri
ne 1.0 m lari#si ¢ jetd me perimeter 16-18 em. Druri duhet 1€ jet& [ kultivuar ng
vazo me dhe & mire humusor dhe i ketz sistem rrénjord mire t& zhvilluar, F idanet
duhet t& jené 1 zhvilluara né vazo me madhési prej 80 litra.

Furnizuesi pér fidanet duhet 1& déshmojé me certificate fitosanitare dhe & ketd
déshmi pér prejardhien e tyre nga vendet & BE- si,

copé

2.00

15.00

30.00 € \/

6.3

Fumizimi, transporti, hapja e gropave dhe mbjellja e fidangve Bungn (Quercus),
larigsia e drurit nga tka deri na degdzimet ¢ para t# jeng 2 mm me kuror® 4
formuar deri né 2.30-2.50 m lartesi, Trashsia ¢ trungut nga toks e derj no 1.0m
lartési t8 jet2 me perimeter 161 8 enw. Druri duhet t& jet# [ kultivaar né vazo me
dhe t¢ mire humusor dhe t¢ ket? sistem irénjort mire t¢ zhvilluar. Fidanct duhet 18
jené & zhvilluara né vazo me madhitsi prej 80 litra.

Furnizuesi pér fidanet duhet i déshmojé me certificate fitosanitarc dhe t&-kets
déshmi pér prejardhjen ¢ tyre nga vendet e BE- sk,

copél

2.00

20.00

4000 e| V'

6.4

Furnizimi, transporti, hapja ¢ gropave dhe mbjellja & fidanéve me fletd
shuméngjyrshe (Acer Rubrum}, larisia ¢ drurit nga toka deri né degtizimet ¢ para
1 jen# 2 mm me kuror# t& formuar derj na 2.30-2.50 m lartési. Trashesia e trungut
nga toka e deri nés 1.0 m lartési (& Jel# me perimeter 16-18 em. Druri duhet (¢ jete |
kultivuar né vazo me dhe t& mire humusor dhe t& keté sistem rrénforé mire t¢
zhvilluar, Fidanet duhet € fené 1€ zhvilluara né vazo me madhési prej 80 litra,
Furnizuesi pér fidanet duhet t& déshmojé me certificate fitosanitare dhe & ket
diéshmi pér prejardhjen e Lyre nga vendel e BE- sg,

20,00

80.00 € \_/




Fumnizimi transporti dhe mbjellja ¢ fidaneve [ shkurrove (& Itojit Buxus

6.5  lsempervirens, sipas projektit t& mbjellen n& né zonen mbrojigse & parkut t copé 70.00 5.00 35000 €|
lojrave. Nit cmim tw parashihet edhe mbjellja.

Kontrrolli dhe mbroja e (indave t& mbjellura ndaj semundjeve t& ndryshme s

6.6 larvave dhe paraziteve 18 ndryshém, si dhe dizifcktimi » Deinsektimi I tyre | sipas copé 80.00 1.00 80.00 €1\,

navojuve dhe kérkesave 1 Menaxherit Projektit

Fumizimi, shpémdarja, planifikimi dhe kompaktésimi I shuesés humusore t&

skarpeve (mbushje humusi) me trashési prej 20 em pér pérshtatjen ¢ terenit per

mbjelljen e barit t& ri adekuat. Né rastet e skarpeve me pierrtési t& madhe mbrapa Vv

mureve B.A ngjeshia e dheut behet né shiresa shiresa me nga 20 cm duke pérfshirs] ™2 400.00 0.50 200.90 €

1& gjitha lag -jet e nevojshme ne ményé qé t& pengohet rrEshqitja e dheut,

6.7

Furnizimi, transporti , mbjellja dhe mirémbajtja ¢ gielbérimit- barit italian deri
né stabititetin dhe qéndrueshméring e dubur per zhvilim me dendési 30-40 gr/m?
6.8 ose sipas udhizimit t& prodhuesit si dhe furnizimin dhe mbulimin me nje shires te m2 400.00 0.20 80,00 € l/
imet dheu pas mbjelljes, rrafshimin me ngjeshje me cilindér t& dorés/kepshtarit
prej 50-60 kg,

Furnizimi, montimi [ gypave adekuat nga PYC ? collE me gjatési 300 m, puashiy
furnizimi me pipa ptir ujitje hapsinore dhe montimi T sisitemit ujités hapisinors \/
69 lnetara sipérfagen e parkut, Kygja e gypave pér vaditje behet n& ¢geshmen m’ 300.00 0.50 150.00 €
(Fontanén) egzistuese td parkut. Llog né m' me té gjitha shpenzimet,

Giithsej: Pos 6 1L640.00€ | \ x

7 . PUNIMI I DRENAZHIMI PARKU

Gl total me
TVSH{e) "

Criiin

. Hapja e kanalit pér gypa té& kanalizimit 3
né dheun e kategorisé 111 ne giersin ¢ kanalit b=0,60m dhe thelldsi deri 4.0m m 541.03 270.52 € \/
72 Furnizimi, transporti, shiritja, planifikimi dhe ngjeshja e rérs nén gypa me trashsi o 20.28 .00 a0.56 €| \/
=15¢m ]
73 [Fumizimi, transporti, planifikimi me zhavor fraksion 0-63mm m 10.1 2.00 20.20 € vV
Mbulimi | kanalit me dheun e gtrmuar ng shiresa trashési 20-30cm, me ngjeshen ¢ 3
74 nevojshmo m 46.8 1.00 46.80 €| /
75 |Largimi i dheut t tepert m 25 2.00 5000 €
76 Fumizimi dhe montimi i gypave pér drenazésh té pérforuar me material PVC dhe lidhjet me goma
i Gypi drenazhues § vrimezuar®125 mm i ' 170] 1.10] [87.00 €| v~

Fumizimi dhe vendosja e gypave nga Materiali HDPE kualiteti PSN 8, per mbylljen e kanalit t& hapur atmosfirik né zon&n ko do (@
ndértohet parku, duke pércjellur nivelimin dhe pjemtisin ¢ ramjes n& bazé projektit, me 18 gjitha elementet pércjellese duke vendosur unaza
nga goma ku lidhen gypat pér té parandaluar lgvizjen e gypave dhe duke pamundésuar hyrjen e gjesendeve t# npurta @ cilet bllokojne

7.7 |eypin. Gjate ekzekulimit te projektit te rrespektohen detalet teknike te perfshire ne prerjen terthore dhe gjatesore po ashiy te trespektohen

GYP HDPE PSN 8 DN 400mm ' 55.43 1.50 8315 ¢ \/
Furniziti, transporti, dhe montimi i unazave nga elemente t& betonit ©800mm, L/

=1000mm pér puseten e uimatesit,

Furnizimi, transporti, dhe montimj | gypave t& betonit né formé (¢ konit pér

pErlundimin e shatés né te cilen montohet kapaki i metaiit, cope .00 30.00 30.00 € /

7. 10 |Fumizimi, transporti, dhe montimi § kapakut nga metali giza pér
komunikacion, Aflesia mabajiese 40ton dhe me unazén nga metali

Punumi i kinetés s2 shahtés me heton C-20/25 n€ trashési 13 betonit pérfundi
unazts duhet ¥ jetd minimum =15cm sipas detali n& projeki '

copé 1.00 20.00 2000 €

copt 1.00 50.00 50.00 €
Gjithsej: Pos 7 83822 €
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TOTALI ME TVSH

| 1 TPUNET PREGADITORE, Gjithvej: Pos 1 833006 |/
2__ [PUNIMET TOKESORE Gjiliisej: Pos 2 12600€ |\
3___IPUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONT) Gijithsej: Pos 3 953.50 € v
4___|PUNIMET E BETONIT DHE ARMATURES Gjithsej: Pos 4 640750 € |

5__ |PUNIMET E RRETHOJES METALIKE Gjithsej: Pos 5 3oc000¢ |
6__|PUNIMI | GIELBRIMYIT Gjithsej: Pos § 103000€ v

7 |PUNIMI | DRENAZHIMI PARKUT Gjitlisej: Pos 7 8se2ze |

Vo

1387822 ¢




